
 

05 de julho de 2022    E X E C U T I V O 
  

 ÓRGÃO
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro 

Tel./Fax (28)3533
 

Rio Novo do Sul/ES 

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003
 

  

 

 

 
PORTARIA N.º 51, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIP
conforme determina o art. 30 da Constituição Federal e o art. 71,
017/1990, e 

I. O expediente OF/SEMAD/PATRIMONIO/RNS 
protocolizado sob o n.º 003610/2022, que comunica furto de bens do patrimônio da Administração Pública do Município 
de Rio Novo do Sul, bem como o qu

II. O disposto no Capítulo VI, especialmente o art. 12, da Instrução Normativa SPA n.º 03/2014;

Pelos princípios constitucionais e os infraconstitucionais que regem a matéria da Administração Pública no que 
furto, e roubo de bens do patrimônio público; 

Art. 1º Determinar instauração de Sindicância e Vistoria, para apurar o fato comunicado pela Secretária Municipal de Saúde, e 
relatado em Boletim Unificado n.º 48073547na Polícia 
Art. 2º A Sindicância e Vistoria, ora instaurada, será processada por Comissão composta pelos seguintes membros, sob a presidência 
do primeiro: 
I –Ely Decothé Júnior – matrícula n.º 004227 
II –Márcia Mabel Amaro – matrícula n.º 001465;
III –Regina Kátia Amaro – matrícula n.º 003050;
Art. 3º À Comissão de Sindicância e Vistoria ficam incumbidas as funções de apurar os fatos, emitir parecer e laudo final, co
especifica o art. 13 da Instrução Normativa SPA n.º 03/2014.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul/ES, 30 de junho de 2022. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 

E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 421

ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL 

ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO 
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 

Rio Novo do Sul/ES – 05 DE JULHO DE 2022 – EDIÇÃO Nº. 
 

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003 

DE 30 DE JUNHO DE 2022. 
INSTAURA A ABERTURA DE SINDICÂNCIA E VISTORIA, DESIGNA 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA COMPOR A COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA E VISTORIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 

HOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais, 
conforme determina o art. 30 da Constituição Federal e o art. 71,inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, bem como da Lei Municipal 

CONSIDERANDO 
O expediente OF/SEMAD/PATRIMONIO/RNS – Nº 004/2022, de origem da Encarregada do Almoxarifado e Patrimônio, 
protocolizado sob o n.º 003610/2022, que comunica furto de bens do patrimônio da Administração Pública do Município 
de Rio Novo do Sul, bem como o que consta nos autos do referido Processo; e  
O disposto no Capítulo VI, especialmente o art. 12, da Instrução Normativa SPA n.º 03/2014; 

PREZANDO 
Pelos princípios constitucionais e os infraconstitucionais que regem a matéria da Administração Pública no que 

 
RESOLVE 

Determinar instauração de Sindicância e Vistoria, para apurar o fato comunicado pela Secretária Municipal de Saúde, e 
relatado em Boletim Unificado n.º 48073547na Polícia Civil do Estado do Espírito Santo. 

e Vistoria, ora instaurada, será processada por Comissão composta pelos seguintes membros, sob a presidência 

 
la n.º 001465; 

matrícula n.º 003050; 
Art. 3º À Comissão de Sindicância e Vistoria ficam incumbidas as funções de apurar os fatos, emitir parecer e laudo final, co
especifica o art. 13 da Instrução Normativa SPA n.º 03/2014. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SE. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 EDIÇÃO Nº 421 

PORTARIA  

P á g i n a  | 1 

Órgão Oficial do Município   Edição nº. 421 

OFICIAL  

Cep: 29290-000 

Nº. 421 

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
ES Art. 84 

INSTAURA A ABERTURA DE SINDICÂNCIA E VISTORIA, DESIGNA 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA COMPOR A COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA E VISTORIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

ndo de suas atribuições legais, 
bem como da Lei Municipal 

Nº 004/2022, de origem da Encarregada do Almoxarifado e Patrimônio, 
protocolizado sob o n.º 003610/2022, que comunica furto de bens do patrimônio da Administração Pública do Município 

Pelos princípios constitucionais e os infraconstitucionais que regem a matéria da Administração Pública no que tange ao extravio, 

Determinar instauração de Sindicância e Vistoria, para apurar o fato comunicado pela Secretária Municipal de Saúde, e 

e Vistoria, ora instaurada, será processada por Comissão composta pelos seguintes membros, sob a presidência 

Art. 3º À Comissão de Sindicância e Vistoria ficam incumbidas as funções de apurar os fatos, emitir parecer e laudo final, conforme 



P á g i n a  | 2 
 

 

05 de julho de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 421 
  

 
 
 

 

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0014  

PROCESSO Nº 002811/2022 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE LEITOR 
DE CÓDIGO DE BARRAS PARA SEREM UTILIZADAS NO SETOR DE REGULAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a favor da(s) empresa(s) R P INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
07.066.216/0001-07, no valor global de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo 
diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 27 de junho de 2022. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0015  

PROCESSO Nº 003377/2022 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS DE TONER ORIGINAL HP PARA SEREM UTILIZADOS NAS IMPRESSORAS ADQUIRIDAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS ATENDIMENTOS PRESTADOS AOS MUNÍCIPES, a favor da(s) empresa(s) 
BACKUP 2 INFORMATICA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.253.230/0001-41, no 
valor global de R$ 7.299,00 (sete mil duzentos e noventa e nove reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 27 de junho de 2022. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.09.0106 

PROCESSO Nº 003145/2022 
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE COFFEE 
BREAK E GÊNEROS DE PADARIA PARA ATENDER A DEMANDA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (CRAS), DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a favor da(s) empresa(s) O L HEMERLY DE 
ALMEIDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.083.278/0001-26, no valor global de R$ 5.055,00 
(cinco mil cinquenta e cinco reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Autorizo a contratação e o empenho. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 28 de junho de 2022. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0017  

PROCESSO Nº 003378/2022 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REFORMA DE TOLDOS FIXOS NA UNIDADE ESF "IVO OLIOSA" - QUARTEIRÃO DE SANTANA, a 
favor da(s) empresa(s) METALURGICA E VIDRAÇARIA MARTINS LTDA - ME-MEE, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 08.175.403/0001-83, no valor global de R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais), face ao disposto no art. 
26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de junho de 2022. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO  

DISPENSA 



P á g i n a  | 3 
 

 

05 de julho de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 421 
  

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0018  

PROCESSO Nº 003417/2022 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS (PEDAL COMANDO PROGRESSIVO E 
LÂMPADA LED PARA REFLETOR) PARA O CONSULTÓRIO UTILIZADO PELA EQUIPE DA SAÚDE BUCAL QUE ATUA 
NA UNIDADE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA "IVO OLIOSA" - QUARTEIRÃO, a favor da(s) empresa(s) TEC BRASIL 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.360.051/0001-50, no valor global de R$ 3.888,00 (três mil 
oitocentos e oitenta e oito reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de junho de 2022. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0016  
PROCESSO Nº 003387/2022 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS (CADEIRA E PRESSOSTATO) PARA O 
CONSULTÓRIO UTILIZADO PELA EQUIPE DA SAÚDE BUCAL QUE ATUA NA UNIDADE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA DE SANTO ANTÔNIO, a favor da(s) empresa(s) TEC BRASIL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 02.360.051/0001-50, no valor global de R$ 1.600,00 (um mil seiscentos reais), face ao disposto no art. 26 daquele 
mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 27 de junho de 2022. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.09.0107 
PROCESSO Nº 003017/2022 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE DOIS 
MICROCOMPUTADORES PADRÃO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO RURAL, 
INDUSTRIAL E MEIO AMBIENTE, a favor da(s) empresa(s) R P INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 07.066.216/0001-07, no valor global de R$ 13.998,00 (treze mil novecentos e noventa e oito reais), face ao 
disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo a contratação e o empenho. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 01 de julho de 2022. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.01.0004 
PROCESSO Nº: 007432/2022 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 
EDITAL Nº: 000002/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE SERVIÇO DE DRENAGEM, 
CONTENÇÃO E ESTABILIZAÇÃO ROCHOSA NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL (ES). 
ADJUDICATÁRIO: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL 
ADJUDICADO(S): M S CONSTRUTORA EIRELI no valor total de R$ 1.312.106,33 (um milhão trezentos e doze mil cento e seis 
reais e trinta e três centavos). 
VALOR TOTAL: R$ 1.312.106,33 (um milhão trezentos e doze mil cento e seis reais e trinta e três centavos). 
ADJUDICAMOS a licitação em destaque, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL - EPG, em favor da(s) empresa(s) M S 
CONSTRUTORA EIRELI, pelo valor global de R$ 1.312.106,33 (um milhão trezentos e doze mil cento e seis reais e trinta e três 
centavos), cujos preços encontram-se dentro das estimativas de mercado, por esta ter apresentado proposta de preço de acordo com o 
Edital, bem como toda documentação exigida para fins de habilitação de maneira regular. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 27 de junho de 2022. 

________________________________________ 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 

ADJUDICAÇÃO 



P á g i n a  | 4 
 

 

05 de julho de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 421 
  

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.01.0002 
PROCESSO Nº: 006303/2021 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 
EDITAL Nº: 000001/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DO MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL (ES). 
ADJUDICATÁRIO: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL 
ADJUDICADO(S): SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO EIRELI EPP no valor total de R$ 330.362,90 (trezentos e 
trinta mil trezentos e sessenta e dois reais e noventa centavos). 
VALOR TOTAL: R$ 330.362,90 (trezentos e trinta mil trezentos e sessenta e dois reais e noventa centavos).  
ADJUDICO a licitação em destaque, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em favor da empresa SANTA HELENA ENGENHARIA 
E PAISAGISMO EIRELI EPP, pelo valor global de R$ 330.362,90 (trezentos e trinta mil trezentos e sessenta e dois reais e noventa 
centavos), cujos preços encontram-se dentro das estimativas de mercado, por esta ter apresentado proposta de preço de acordo com o 
Edital, bem como toda documentação exigida para fins de habilitação de maneira regular. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de junho de 2022. 

________________________________________ 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0500001.01.0001 
PROCESSO Nº: 006279/2021 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 
EDITAL Nº: 000001/2022 FMS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA 
COMUNIDADE DE VIRGÍNIA NOVA - MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL (ES). 
ADJUDICATÁRIO: FUNDO MUN SAÚDE/MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL 
ADJUDICADO(S): C.S.T. ENGENHARIA EIRELI no valor total de R$ 125.211,56 (cento e vinte e cinco mil duzentos e onze reais 
e cinquenta e seis centavos). 
VALOR TOTAL: R$ 125.211,56 (cento e vinte e cinco mil duzentos e onze reais e cinquenta e seis centavos). 
ADJUDICO a licitação em destaque, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em favor da empresa(s) C.S.T. ENGENHARIA EIRELI 
pelo valor global de R$ 125.211,56 (cento e vinte e cinco mil duzentos e onze reais e cinquenta e seis centavos), cujos preços 
encontram-se dentro das estimativas de mercado, por esta ter apresentado proposta de preço de acordo com o Edital, bem como toda 
documentação exigida para fins de habilitação de maneira regular. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de junho de 2022. 

________________________________________ 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.01.0004 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 
EDITAL Nº: 000002/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE SERVIÇO DE DRENAGEM, 
CONTENÇÃO E ESTABILIZAÇÃO ROCHOSA NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL (ES). 
HOMOLOGADO POR: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL   
FAVORECIDO(S): M S CONSTRUTORA EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 1.312.106,33 (um milhão trezentos e doze mil cento e seis reais e trinta e três centavos).  
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), diante do parecer conclusivo da licitação em destaque, do Extrato de 
Adjudicação firmado pelo Pregoeiro Oficial, bem como da documentação apresentada de acordo com as exigências editalícias e 
perfeitamente regular, e dos preços propostos dentro das estimativas de mercado, decide HOMOLOGAR a licitação em destaque, em 
favor da(s) empresa(s) M S CONSTRUTORA EIRELI, pelo valor global de R$ 1.312.106,33 (um milhão trezentos e doze mil cento 
e seis reais e trinta e três centavos). 
Que seja lavrado o respectivo contrato de fornecimento. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 27 de junho de 2022. 
                                                                  ________________________________________ 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

HOMOLOGAÇÃO 



P á g i n a  | 5 
 

 

05 de julho de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 421 
  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.01.0002 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 
EDITAL Nº: 000001/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DO MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL (ES). 
HOMOLOGADO POR: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL   
FAVORECIDO(S): SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO EIRELI EPP 
VALOR TOTAL: R$ 330.362,90 (trezentos e trinta mil trezentos e sessenta e dois reais e noventa centavos). 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), diante do parecer conclusivo da licitação em destaque, bem como da 
documentação apresentada de acordo com as exigências editalícias e perfeitamente regular e dos preços propostos dentro das 
estimativas de mercado, decide HOMOLOGAR a licitação em destaque em favor da empresa SANTA HELENA ENGENHARIA E 
PAISAGISMO EIRELI EPP, pelo valor global de R$ 330.362,90 (trezentos e trinta mil trezentos e sessenta e dois reais e noventa 
centavos). 
Que seja lavrado o respectivo contrato de fornecimento. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de junho de 2022. 
                                                                    ________________________________________ 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0500001.01.0001 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 
EDITAL Nº: 000001/2022 FMS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA 
COMUNIDADE DE VIRGÍNIA NOVA - MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL (ES). 
HOMOLOGADO POR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/MUN. RIO NOVO DO SUL (ES). 
FAVORECIDO(S): C.S.T. ENGENHARIA EIRELI. 
VALOR TOTAL: R$ 125.211,56 (cento e vinte e cinco mil duzentos e onze reais e cinquenta e seis centavos).  
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), diante do parecer conclusivo da licitação em destaque, bem como da 
documentação apresentada de acordo com as exigências editalícias e perfeitamente regular e dos preços propostos dentro das 
estimativas de mercado, decide HOMOLOGAR a licitação em destaque, em favor da empresa C.S.T. ENGENHARIA EIRELI, pelo 
valor global de R$ 125.211,56 (cento e vinte e cinco mil duzentos e onze reais e cinquenta e seis centavos). 
Que seja lavrado o respectivo contrato de fornecimento. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de junho de 2022. 
                                                                ________________________________________ 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

EDITAL N.º 02/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 07/2022 

RESULTADO PRELIMINAR 
 

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, através da Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela 
Portaria Municipal n.º 01, de 04 de Janeiro de 2021, torna público: 
1. Que as inscrições abaixo foram INDEFERIDAS: 

ÁREA DE ESTÁGIO 
PLEITEADA 

N.º 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 
FUNDAMENTO DO 

INDEFERIMENTO COM FULCRO NO 
EDITAL N.º 01/2022 

ADMINISTRAÇÃO 05 CAMARGO RANGEL MARINATO 

 
ITEM 4.2. letra c – Candidato não apresentou 
Declaração/ Comprovante de matrícula 
carimbado e assinado ou assinado 
eletronicamente pela Instituição de Ensino. 
 

ENFERMAGEM 10 NAYANE LESSA DE FREITAS 

 
ITEM 5.2. letra b – Candidata NÃO 
CUMPRIU 30% das disciplinas curriculares 
obrigatórias. 
 

PROCESSO SELETIVO 



P á g i n a  | 6 
 

 

05 de julho de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 421 
  

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

04 
DELIZANE APARECIDA RANGEL 

PEREIRA 

 
ITEM 5.2. letra b – Candidata NÃO 
CUMPRIU 30% das disciplinas curriculares 
obrigatórias. 
 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

06 MARCELI POLONINI MENEGARDO 

 
ITEM 5.2. letra b – Candidata NÃO 
CUMPRIU 30% das disciplinas curriculares 
obrigatórias. 
 

2. A listagem dos candidatos classificados da seleção destinada à contratação para preenchimento de vagas existentes e formação 
de cadastro de reserva para estágio não obrigatório, de acordo com as normas do EDITAL n.º 01 de 27 de Maio de 2022, 
conforme disposto, a saber: 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 09 NATÁLIA DO AMPARO THOMPSON 7 PONTOS 

ENFERMAGEM – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 03 THIARLYS BRISON RAINHA 5 PONTOS 

02 07 RANNY CHUÍNA SERPA 4,5 PONTOS 

LICENCIATURA EM LETRAS (LÍNGUA PORTUGUESA) – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 08 ANDREIA BRESSAMINI ALVES 4 PONTOS 

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA – 30 HORAS SEMANAIS: 

 CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 02 RAFAELLA CORREA DEBACKER 4,5 PONTOS 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 01 JÚLIA HOFFMAN SMIDER 4 PONTOS 

3. Que não houveram candidatos inscritos para estágio não obrigatório nas áreas de ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS, CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATURA EM HISTÓRIA, LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
SOCIAIS, DIREITO, ENGENHARIA CIVIL, FARMÁCIA, NUTRIÇÃO, PEDAGOGIA, PSICOLOGIA, SERVIÇO SOCIAL, 
AGRONOMIA, BACHARELADO EM BIOLOGIA, ENGENHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA FLORESTAL e 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA. 

Rio Novo do Sul/ES, 04 de Julho de 2022. 
FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA 

Presidente da Comissão 
 
                          DIRCE MARIA DEBARBA VOLPATO                                  CLAUDIANE LOUZADA WETLER 

Membro da Comissão                                                       Membro da Comissão 
 

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 07/2022 
EDITAL N.º 02/2022 

 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 



 

05 de julho de 2022    E X E C U T I V O 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
   Prefeito Municipal                                           Vice

*****************************************

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural, 

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos

Secretária Municipal de Assistência Social

 

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de 

 

E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 421

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                      MARCIEL MALINI COSTA
Prefeito Municipal                                           Vice-Prefeito

 

***********************************************
Secretários Municipais 

 
OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE 

Secretário Municipal de Administração 
 

ARIDELSON GIOVANELLI 
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ANDRE SANTOS DE BARROS 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural, 
Industrial e Meio Ambiente 

 
DAYANA PESSINI MARCONSINI 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
 

HUBERITON FERNANDES 
Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo 

 
PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER 

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos
 

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
VIVIANI SILVA HEMERLY 

Secretária Municipal de Saúde 

 

www.rionovodosul.es.gov.br 

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: 
THAIS EMILIA ROHR LOBO 

P á g i n a  | 7 

Órgão Oficial do Município   Edição nº. 421 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES 

MARCIEL MALINI COSTA 
Prefeito 

************** 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural,  

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 

 


